
 

 

 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS ISLAM 

 

Visi: 
 
Terwujudnya fakultas yang unggul dan mandiri, dalam pengembangan ilmu pengetahuan ekonomi dan 

bisnis Islam, peradaban Islam serta pembinaan akhlak karimah pada tahun 2020 di tingkat nasional  

Misi: 

Menyelenggarakan pendidikan, penelitian, dan pengabdian pada masyarakat secara inovatif, objektif 

dan dinamis, dengan mengintegrasikan iman, ilmu dan amal dalam Bidang Ekonomi dan Bisnis Islam. 

Melahirkan lulusan yang unggul, berakhlak karimah, memiliki kemandirian dan daya saing tinggi 

dalam Bidang Ekonomi dan Bisnis Islam. 

Melakukan transformasi dan pencerahan nilai-nilai Islam bagi masyarakat dalam Bidang Ekonomi dan 

Bisnis Islam. 

Menyelenggarakan tata kelola kelembagaan secara profesional, transparan, dan akuntabel dalam 

rangka mencapai kepuasan sivitas akademika dan pemangku kepentingan dalam Bidang Ekonomi dan 

Bisnis Islam. 

Tujuan: 

1. Menghasilkan lulusan yang profesional dalam bidang ilmu ekonomi dan bisnis Islam baik 

dalam tataran teoritis maupun praktis. 

2. Menghasilkan lulusan yang religius, menjunjung tinggi kebenaran dan keterbukaan, kritis, 

inovatif, dan kreatif dalam kehidupan sehari-hari. 

3. Menghasilkan lulusan yang kompetitif dan mampu bersaing di tingkat nasional.  

4. Menghasilkan penelitian-penelitian dan pengabdian masyarakat di bidang ilmu ekonomi dan 

bisnis Islam 

5. Mengembangkan, menyebarluaskan, dan menerapkan ilmu pengetahuan di bidang ilmu 

ekonomi dan bisnis Islam di masyarakat. 

6. Menjalin kerjasama dengan lembaga-lembaga lain dalam penyelenggaraan Tri Dharma 

Perguruan Tinggi. 

7. Menciptakan tata kelola organisasi fakultas yang baik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANDUAN  AKADEMIK  FEBI 
2018 - 2019 

 

 



A. JURUSAN  MANAJEMEN  BISNIS  SYARIAH  

 

Visi 

 

Menjadi Program Studi yang unggul dan mandiri, dalam pengembangan ilmu pengetahuan 

Manajemen Syariah, peradaban Islam serta pembinaan akhlak karimah pada tahun 2020 di tingkat 

nasional. 

Misi 

1. Menyelenggarakan pendidikan di bidang Manajemen Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

2. Menyelenggarakan penelitian di bidang Manajemen Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

3. Menyelenggarakan pengabdian di bidang Manajemen Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

 

Tujuan 

1. Menghasilkan lulusan  unggul di bidang Manajemen bisnis Syariah baik dalam tataran teoritis 

maupun praktis. 

2. Menghasilkan lulusan yang religius, berakhlak karimah, menjunjung  tinggi kebenaran dan 

keterbukaan, kritis, inovatif, dan kreatif dalam kehidupan sehari-hari. 

3. Menghasilkan penelitian-penelitian di bidang Manajemen Bisnis  Syariah, baik di tingkat lokal 

maupun nasional. 

4. Menghasilkan bentuk-bentuk pengabdian masyarakat di bidang ilmu Manajemen Bisnis 

Syariah. 

 

Profil Lulusan 

 

1. Manajer 

a. Menguasai konsep dan teori-teori dasar dalam Manajemen  Bisnis syariah 

b. Mampu menggunakan ilmu pengetahuan dan sarana teknologi informasi pada bidang 

manajerial. 

c. Mampu mengimplementasikan potensi diri untuk bekerja sama dalam tim. 

2. Marketer/Pemasar 

a. Menguasai strategi strategi pemasaran 

b. Mampu menganalisis perilaku konsumen 

c. Memiliki kemampuan melakukan analisis SWOT pemasaran 

d. Memiliki kemampuan komunikasi yang baik 

  



3. Peneliti Muda 

a. Memiliki pengetahuan terhadap isu- isue Kontemporer 

b. Mampu beradaptasi terhadap perkembanngan teori dan keilmuan dibidang Manajemen 

Syariah 

4. Wirausahawan 

a. Mampu menerapkan sikap wirausaha (enterpreneurship dan intrapreneurship) dalam 

membangun dan mengembangkan dunia usaha berbasis manajemen. 

5. Financial Planner 

a. Memiliki kemampuan analisis keuangan 

b. Memiliki kemampuan analisis resiko 

c. Memiliki kemampuan analisis potret kondisi keuangan 

d. Memiliki kemampuan dalam perencanaan dan pengelolaan keuangan 

6. Analis Pasar Modal 

a. Memiliki kemampuan analisis investasi pasar modal. 

b. Mampu mengaplikasikan model analisis dalam aktifitas pasar modal sesuai dengan prinsip 

syariah. 

 

Kurikulum 

NO KODE NAMA MATA KULIAH SKS 

SIFAT MATA 
KULIAH 

Wajib Pilihan 

1 INS101 Pancasila 2 √   

2 INS102 Pendidikan Kewarganegaraan 2 √   

3 INS110 Sejarah Peradaban Islam 2 √  

4 INS111 Islam dan Budaya Jawa 2 √  

5 INS105 Ilmu Kalam 2 √  

6 INS113 Akhlaq dan Tasawuf 2 √  

7 INS112 Metodologi Studi Islam 2 √  

8 INS104 Filsafat Ilmu 2 √  

9 INS103 Bahasa Indonesia 2 √  

10 INS114 Kewirausahaan Islami 2 √   

11 MBS201 Bahasa Arab 2 √   

12 MBS202 Bahasa Inggris 2 √   

13 MBS203 Dasar-dasar Ekonomi Islam 2 2 √   

14 MBS206 Ushul Fiqh 2 √   

15 MBS202 Matematika Ekonomi 2 √   

16 MBS107 Kuliah Kegiatan Lapangan (KKL/PPL) 2 √   

17 MBS207 Ilmu Qur'an dan Hadits 2 √   

18 MBS208 Fiqh Ibadah 2 √   

19 MBS209 Tafsir Ahkam Muamalah 2 √   

20 MBS210 Hadis Ahkan Muamalah 2 √   

21 MBS211 Ekonomi Makro Islam 2 √   

22 MBS217 Bank dan LKS Non Bank 2 √   

23 MBS218 Aspek Hukum dalam Ekonomi 2 √   

24 MBS230 Etika Bisnis Islam 2 √   

25 MBS203 Pengantar Ilmu Akuntansi 3 √   

26 MBS204 Pengantar Manajemen 3 √   

27 MBS205 Statistik 3 √   

28 MBS212 Manajemen Keuangan 3 √   

29 MBS216 Fiqh Muamalah 3 √   



30 MBS306 Ekonometrika 3   √ 

31 MBS206 Pengantar Bisnis 3 √   

32 MBS213 Ekonomi Mikro Islam 3 √   

33 MBS214 Manajemen Pemasaran 3 √   

34 MBS215 Perilaku Organisasi 3 √   

35 MBS227 Akuntansi Biaya 3 √   

36 MBS219 Manajemen SDM 3 √   

37 MBS225 Penganggaran Perusahaan 3 √   

38 MBS220 Manajemen Produksi dan operasi 3 √   

39 MBS233 Analisa Laporan keuangan 3 √   

40 MBS226 Manajemen Syariah 3 √   

41 MBS229 Manajemen Strategik 3 √   

42 MBS228 Studi Kelayakan Bisnis 3 √   

43 MBS232 Bisnis Internasional 3 √   

44 MBS234 Komunikasi Bisnis 3 √   

45 MBS224 Perilaku Konsumen 3 √   

46 MBS301 Seminar Manajemen SDM 3   √ 

47 MBS302 Seminar Manajemen Keuangan 3   √ 

48 MBS303 Seminar Manajemen Pemasaran 3   √ 

49 MBS304 
Seminar Manajemen Produksi dan 
Operasi 3   √ 

50 MBS305 Arbitrase Syariah 3   √ 

51 MBS308 perpajakan 3   √ 

52 MBS307 Manajemen Kompensasi 3   √ 

53 MBS161 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 √   

54 MBS222 Metodologi Penelitian 5 √   

55 MBS223 Manajemen Pengambilan Keputusan 5 √   

56 MBS221 Sistem Informasi Manajemen 5 √   

57 MBS162 Skripsi 6 √   

58 MBS231 Pasar Modal dan Analisis Investasi 6 √   

 

          Keterangan : 

          Matakuliah Wajib   :     139 SKS 

          Matakuliah Pilihan  :         9 SKS  ( dari 24 SKS ) 

          Jumlah Total Matakuliah :      148 SKS 

 

Sebaran Matakuliah 

Semester 1 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS201 Pancasila 2 

2 INS202 Pendidikan Kewarganegaraan 2 

3 INS103 Bahasa Indonesia 2 

4 INS104 Filsafat Ilmu 2 

5 MBS201 Dasar-dasar Ekonomi Islam  2 

6 MBS206 Ushul Fiqh 2 

7 MBS202 Matematika Ekonomi 2 

8 MBS203 Pengantar Ilmu Akuntansi 3 

9 MBS204 Pengantar Manajemen 3 

Jumlah 20 



Semester 2 

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 MBS201 Bahasa Arab 2 

2 MBS202 Bahasa Inggris 2 

3 INS110 Sejarah Peradaban Islam 2 

4 INS111 Islam dan Budaya Jawa 2 

5 INS112 Metodologi Studi Islam 2 

6 MBS205 statistik 3 

7 MBS206 Pengantar Bisnis 3 

8 MBS207 Ilmu Qur’an dan Hadis 2 

9 MBS208 Fiqh Ibadah 2 

Jumlah 20 

 
Semester 3   

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS105 Ilmu Kalam 2 

2 MBS209 Tafsir Ahkam Muamalah 2 

3 MBS210 Hadis Ahkan Muamalah 2 

4 MBS211 Ekonomi Makro Islam 2 

5 MBS212 Manajemen Keuangan 3 

6 MBS213 Ekonomi Mikro Islam 3 

7 MBS214 Manajemen Pemasaran 3 

8 MBS215 Perilaku Organisasi 3 

Jumlah 20 

Semester 4 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS113 Akhlaq dan Tasawuf 2 

2 INS114 Kewirausahaan Islami 2 

3 MBS216 Fiqh Muamalah 2 

4 MBS217 Bank dan Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 

5 MBS218 Aspek Hukum dalam Ekonomi 2 

6 MBS219 Manajemen Sumber Daya Manusia 3 

7 MBS220 Manajemen  Produksi dan Operasi 3 

8 MBS221 Sistem Informasi Manajemen 5 

Jumlah 22 

 
Semester 5   

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 MBS222 Metodologi Penelitian 5 

2 MBS223 Manajemen Pengambilan Keputusan 5 

3 MBS224 Perilaku Konsumen 3 

4 MBS225 Penganggaran Perusahaan 3 

5 MBS226 Manajemen Syariah 3 

6 MBS227 Akuntansi Biaya 3 

Jumlah 22 

      

 



 
 
 

Semester 6 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 MBS228 Studi Kelayakan Bisnis 3 

2 MBS229 Manajemen Strategik 3 

3 MBS230 Etika Bisnis Islam 2 

4 MBS231 Pasar Modal dan Analisa Investasi 6 

5 MBS232 Bisnis Internasional 3 

6 MBS301 Seminar manajemen Sumber Daya Manusia* 

7 MBS302 Seminar  Manajemen Keuangan* 3 

8 MBS303 Seminar Manajemen Pemasaran* 

9 MBS304 Seminar Manajemen Produksi dan Operasi* 

Jumlah 20 

 
Semester 7   

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 MBS213 Kuliah Kegiatan Lapangan (KKL/PPL) 2 

2 MBS346 Bisnis Internasional 3 

3 MBS347 Komunikasi Bisnis 3 

4 MBS348 Perilaku Konsumen 3 

5 MBS343 Arbitrase Syariah** 

6 
6 MBS344 Perpajakan** 

7 MBS345 Manajemen Kompensasi** 

8 MBS312 Ekonometrika** 

9 MBS414 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 

Jumlah 21 

 
Semester 8   

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 MBS615 Skripsi 6 

Jumlah 6 

 

* Pilih Satu mata kuliah  
 ** Pilih Dua mata Kuliah 
  

 

 

B. JURUSAN PERBANKAN SYARIAH 

Visi 

Menjadi Program Studi yang unggul dan mandiri, dalam pengembangan ilmu pengetahuan Perbankan  

Syariah, peradaban Islam serta pembinaan akhlak karimah pada tahun 2020 di tingkat nasional. 

Misi 

1. Menyelenggarakan pendidikan di bidang Perbankan Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 



2. Menyelenggarakan penelitian di bidang Perbankan Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

3. Menyelenggarakan pengabdian di bidang Perbankan Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

 

Tujuan 

1. Menghasilkan lulusan  unggul di bidang Perbankan  Syariah baik dalam tataran teoritis maupun 

praktis. 

2. Menghasilkan lulusan yang religius, berakhlak karimah, menjunjung  tinggi kebenaran dan 

keterbukaan, kritis, inovatif, dan kreatif dalam kehidupan sehari-hari. 

3. Menghasilkan penelitian-penelitian di bidang Perbankan  Syariah, baik di tingkat lokal maupun 

nasional. 

4. Menghasilkan bentuk-bentuk pengabdian masyarakat di bidang ilmu Perbankan Syariah. 

 

 Profil Lulusan 

1. Bankir Syariah; 

a. Mampu menerapkan konsep dan teori ekonomi Islam 
b. Mampu menjelaskan konsep Bank syariah 
c. Menjelaskan tentang teori dasar keuangan dan kebijakan ekonomi 
d. Mampu menerapkan konsep teoritis fiqih muamalah 
e. Mampu menerapkan konsep teoritis keuangan syariah 
f. Mampu menerapkan konsep teoritis manajemen perbankan syariah 
g. Mampu menerapkan konsep teoritis akuntansi perbankan syariah 
h. Mampu mengoperasikan software perbankan syariah 
i. Mampu menjelaskan resiko perbankan syariah 
j. Mampu melakukan analisa pembiayaan bank syariah 
k. Mampu menganalisa kinerja keuangan di lembaga keuangan syariah 
l. Menguasai kebijakan dan regulasi pengawasan lembaga keuangan syariah 
m. Mampu melakukan inovasi produk keuangan di perbankan syariah 
n. Mampu menggunakan alat-alat analisis dan metode kuantitatif seperti matematika, statistika, 

dalam memahami model-model yang dipergunakan dalam ilmu ekonomi danbisnis syariah 
sebagai bankir; 

o. Mampu melaksanakan ibadah wajib maupun sunnah 
p. Mampu menjelaskan konsep teoritis ekonomi bisnis 

 
2. Praktisi Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 

a. Mampu menjelaskan dasar-dasar lembaga keuangan syariah non Bank 
b. Mampu menerapkan konsep teoritis akuntansi lembaga keuangan syariah non bank 
c. Mampu mengoperasikan software lembaga keuangan syariah 
d. Memahami konsep dasar tata kelola lembaga keuangan syariah 
e. Mampu menjelaskan konsep produk keuangan syariah 
f. Mampu menjelaskan resiko lembaga keuangan syariah non bank 
g. Mampu menjelaskan konsep dan teori mikro ekonomi 
h. Menguasai metode penulisan karya ilmiah 
i. Mampu memahami konsep dan teori akuntansi 

 

 

 



 

Kurikulum 

NO KODE NAMA MATA KULIAH SKS 
SIFAT MATA KULIAH 

Wajib Pilihan 

1 INS201 Pancasila 2 √   

2 INS204 Islam dan Budaya Jawa 2 √   

3 INS205 Ilmu Kalam 2 √   

4 INS206 Akhlaq dan Tasawuf 2 √   

5 INS207 Metodologi Studi Islam 2 √   

6 INS208 Filsafat Ilmu 2 √   

7 INS209 Bahasa Indonesia 2 √   

8 INS210 Kewirausahaan Islam 2 √   

9 INS203 Sejarah Peradaban Islam 2 √   

10 INS202 Pendidikan Kewarganegaraan 2 √   

11 PBS213 Kuliah Kegiatan Lapangan (KKL/PPL) 2 √   

12 PBS222 Perhitungan Keuntungan Bank Syariah 2 √   

13 PBS227 Kebanksentralan dan OJK 2 √   

14 PBS301 Bahasa Arab 3 √   

15 PBS302 Bahasa Inggris 3 √   

16 PBS303 Dasar-dasar Ekonomi Islam 3 √   

17 PBS304 Pengantar Akuntansi 3 √   

18 PBS305 Pengantar Manajemen 3 √   

19 PBS306 Ushul Fiqh 3 √   

20 PBS307 Matematika Ekonomi 3 √   

21 PBS308 Statistik 3 √   

22 PBS309 Manajemen Keuangan 3 √   

23 PBS310 Fiqh Muamalah 3 √   

24 PBS311 Metodologi Penelitian 3 √   

25 PBS312 Ekonometrika 3 √   

26 PBS316 Dasar-dasar Bank Syariah 3 √   

27 PBS317 Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 √   

28 PBS318 Ayat dan Hadits Ekonomi 3 √   

29 PBS319 Ekonomi Mikro 3 √   

30 PBS320 Manajemen Bank Syariah 3 √   

31 PBS321 Kebijakan Fiskal 3 √   

32 PBS323 Ekonomi Makro 3 √   

33 PBS324 Fiqh Keuangan Kontemporer 3 √   

34 PBS325 Akuntansi Bank Syariah 3 √   

35 PBS326 Aplikasi Komputer Bank Syariah 3 √   

36 PBS328 Aplikasi Komputer Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 √   

37 PBS329 Teori Moneter 3 √   

38 PBS330 Pemasaran Bank Syariah 3 √   

39 PBS331 Manajemen Resiko Bank Syariah 3 √   

40 PBS332 Akuntansi Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 √   

41 PBS333 Penulisan Proposal Skripsi 3 √   

42 PBS334 Analisis Pembiayaan Bank Syariah 3 √   

43 PBS335 Analisa Laporan Keuangan Bank Syariah 3 √   



44 PBS336 Analisa Laporan Keuangan Syariah Non Bank 3 √   

45 PBS337 Manajemen Resiko Lembaga Keuangan Syariah Non-Bank 3 √   

46 PBS338 Teori Portofolio dan Investasi 3 √   

47 PBS339 Banking Performance Appraisal 3 √   

48 PBS340 Ekonomi Publik 3   √ 

49 PBS341 Manajemen ZISWAF 3   √ 

50 PBS342 Perpajakan 3   √ 

51 PBS343 Lalu Lintas Pembayaran dalam dan Luar Negeri 3   √ 

52 PBS344 Good Governance Business Syariah 3   √ 

53 PBS345 Kapita Selekta Lembaga Keuangan Syariah 3   √ 

54 PBS346 Service Excellent Lembaga Keuangan Syariah 3   √ 

55 PBS414 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 √   

56 PBS615 Skripsi 6 √   

 

Keterangan : 

Matakuliah Wajib    : 138  SKS 
Matakuliah Pilihan   : 6 SKS  (dari 21 SKS) 
Jumlah Total Mata Kuliah  : 144 SKS 
 
 
Sebaran Mata Kuliah 
 
Semester 1 

  
NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS201 Pancasila 2 

2 INS203 Sejarah Peradaban Islam 2 

3 INS202 Pendidikan Kewarganegaraan 2 

4 PBS301 Bahasa Arab 3 

5 PBS302 Bahasa Inggris 3 

6 PBS303 Dasar-dasar Ekonomi Islam 3 

7 PBS304 Pengantar Akuntansi 3 

8 PBS305 Pengantar Manajemen 3 

Jumlah 21 

Semester 2 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS204 Islam dan Budaya Jawa 2 

2 INS205 Ilmu Kalam 2 

3 INS206 Akhlaq dan Tasawuf 2 

4 INS207 Metodologi Studi Islam 2 

5 INS208 Filsafat Ilmu 2 

6 INS209 Bahasa Indonesia 2 

7 PBS306 Ushul Fiqh 3 

8 PBS307 Matematika Ekonomi 3 

9 PBS316 Dasar-dasar Bank Syariah 3 

Jumlah 21 
 
 
 



 

Semester 3 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS308 Statistik 3 

2 PBS309 Manajemen Keuangan 3 

3 PBS310 Fiqh Muamalah 3 

4 PBS317 Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 

5 PBS318 Ayat dan Hadits Ekonomi 3 

6 PBS319 Ekonomi Mikro 3 

7 PBS320 Manajemen Bank Syariah 3 

Jumlah 21 

 
Semester 4 

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 INS210 Kewirausahaan Islam 2 

2 PBS222 Perhitungan Keuntungan Bank Syariah 2 

3 PBS227 Kebanksentralan dan OJK 2 

4 PBS321 Kebijakan Fiskal 3 

5 PBS323 Ekonomi Makro 3 

6 PBS324 Fiqh Keuangan Kontemporer 3 

7 PBS325 Akuntansi Bank Syariah 3 

8 PBS326 Aplikasi Komputer Bank Syariah 3 

Jumlah 21 

Semester 5 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS311 Metodologi Penelitian 3 

2 PBS312 Ekonometrika 3 

3 PBS328 Aplikasi Komputer Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 

4 PBS329 Teori Moneter 3 

5 PBS330 Pemasaran Bank Syariah 3 

6 PBS331 Manajemen Resiko Bank Syariah 3 

7 PBS332 Akuntansi Lembaga Keuangan Syariah Non Bank 3 

Jumlah 21 

Semester 6 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS333 Penulisan Proposal Skripsi 3 

2 PBS334 Analisis Pembiayaan Bank Syariah 3 

3 PBS335 Analisa Laporan Keuangan Bank Syariah 3 

4 PBS336 Analisa Laporan Keuangan Syariah Non Bank 3 

5 PBS337 Manajemen Resiko Lembaga Keuangan Syariah Non-Bank 3 

6 PBS338 Teori Portofolio dan Investasi 3 

Jumlah 18 

Semester 7 
  

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS213 Kuliah Kegiatan Lapangan (KKL/PPL) 2 

2 PBS339 Banking Performance Appraisal 3 



3 PBS414 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 

4  Mata Kuliah Pilihan 1 3 

5  Mata Kuliah Pilihan 2 3 

Jumlah 15 

 
Semester 8 

NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS615 Skripsi 6 

Jumlah 6 

Mata Kuliah Pilihan yang ditawarkan 

 NO KODE MATA KULIAH SKS 

1 PBS340 Ekonomi Publik 3 

2 PBS341 Manajemen ZISWAF 3 

3 PBS342 Perpajakan 3 

4 PBS343 Lalu Lintas Pembayaran dalam dan Luar Negeri 3 

5 PBS344 Good Governance Business Syariah 3 

6 PBS345 Kapita Selekta Lembaga Keuangan Syariah 3 

7 PBS346 Service Excellent Lembaga Keuangan Syariah 3 

Jumlah 21 

 
  
    

C. JURUSAN AKUNTANSI SYARIAH 

Visi. 

Menjadi Program Studi yang unggul dan mandiri, dalam pengembangan ilmu pengetahuan 

Akuntansi  Syariah, peradaban Islam serta pembinaan akhlak karimah pada tahun 2020 di tingkat 

nasional. 

Misi. 

1. Menyelenggarakan pendidikan di bidang Akuntansi Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

2. Menyelenggarakan penelitian di bidang Akuntansi Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

3. Menyelenggarakan pengabdian di bidang Akuntansi Syariah yang berdasarkan nilai-nilai 

keislaman. 

Tujuan. 

1. Menghasilkan lulusan  unggul di bidang Akuntansi  Syariah baik dalam tataran teoritis maupun 

praktis. 



2. Menghasilkan lulusan yang religius, berakhlak karimah, menjunjung  tinggi kebenaran dan 

keterbukaan, kritis, inovatif, dan kreatif dalam kehidupan sehari-hari. 

3. Menghasilkan penelitian-penelitian di bidang Akuntansi  Syariah, baik di tingkat lokal maupun 

nasional. 

4. Menghasilkan bentuk-bentuk pengabdian masyarakat di bidang ilmu Akuntansi  Syariah. 

 

PROFIL LULUSAN 

1. Auditor Internal pada Organisasi Syariah 

      Deskripsi Lulusan adalah: 

a. Mampu menerapkan pemikiran secara logis, kritis, dan sistematis dalam bidang ilmu 

dan teknologi yang sesuai dengan keahliannya. 

b. Mampu mengaplikasikan teknologi informasi akuntansi yang sesuai dengan 

keahliannya. 

c. Mampu menyusun dan mengkomunikasikan informasi akuntansi sesuai aturan atau 

kode etik melalui berbagai media kepada organisasi/ perusahaan. 

d. Memiliki pengetahuan yang komprehensif tentang ilmu akuntansi, keuangan, auditing, 

dan manajemen organisasi. 

e. Mampu menganalisis dan mengevaluasi permasalahan dalam organisasi berdasarkan 

prinsip dan standar akuntansi yang sesuai. 

f. Mampu melakukan pengambilan keputusan secara tepat berdasarkan analisis informasi 

dan data dalam penyelesaian masalah di bidang keahliannya. 

g. Mampu mengelola dan memelihara organisasi secara baik. 

 

2. Analis Keuangan 

  Deskripsi Lulusan adalah: 

a. Mampu menerapkan pemikiran secara logis, kritis, dan sistematis dalam bidang ilmu 

dan teknologi yang sesuai dengan keahliannya. 

b. Mampu mengaplikasikan teknologi informasi akuntansi yang sesuai dengan 

keahliannya. 

c. Mampu menyusun dan mengkomunikasikan informasi keuangan sesuai aturan melalui 

berbagai media kepada organisasi/ perusahaan. 

d. Memiliki pengetahuan yang komprehensif tentang ilmu akuntansi dan keuangan. 

e. Mampu mengidentifikasi, menganalisis dan mengevaluasi  keuangan suatu organisasi. 

f. Mampu melakukan pengambilan keputusan secara tepat berdasarkan analisis informasi 

dan data dalam bidang keahliannya. 

g. Mampu mengelola dan memelihara organisasi secara baik. 

 

3. Peneliti Muda 

Deskripsi Lulusan adalah: 



a. Mampu menerapkan pemikiran secara logis, kritis, dan sistematis dalam bidang ilmu 

dan teknologi yang sesuai dengan keahliannya. 

b. Mengkaji pengetahuan dan/atau teknologi sesuai dengan keilmuannya dan 

menghasilkan karya ilmiah yang sesuai bidang keahliannya. 

c. Mempublikasikan karya ilmiahnya sesuai dengan syaratnya dan dapat diakses oleh 

masyarakat. 

d. Memiliki pengetahuan yang komprehensif tentang keilmuan yang sesuai bidang 

keahliannya. 

e. Mampu menganalisis dan mengevaluasi permasalahan dalam organisasi berdasarkan 

prinsip dan standar akuntansi yang sesuai. 

f. Mampu melakukan pengambilan keputusan secara tepat berdasarkan analisis informasi 

dan data dalam penyelesaian masalah di bidang keahliannya. 

g. Mampu mengembangkan dan memelihara jaringan kerja dengan pembimbing, sejawat 

dan kolega baik di dalam maupun di luar lembaganya. 

 

4. Perencana dan Pengelola Keuangan 

             Deskripsi Lulusan adalah: 

a. Mampu menerapkan pemikiran secara logis, kritis, dan sistematis dalam bidang ilmu 

dan teknologi yang sesuai dengan keahliannya. 

b. Mampu mengaplikasikan teknologi informasi akuntansi yang sesuai dengan 

keahliannya. 

c. Mampu menyusun perencanaan, pengelolaan  dan mengkomunikasikan keuangan 

sesuai aturan atau kode etik melalui berbagai media kepada organisasi/ perusahaan. 

d. Memiliki pengetahuan yang komprehensif tentang ilmu akuntansi, keuangan, 

auditing, dan manajemen organisasi. 

e. Mampu menganalisis dan mengevaluasi permasalahan dalam organisasi berdasarkan 

aturan yang sesuai. 

f. Mampu melakukan pengambilan keputusan secara tepat berdasarkan analisis 

informasi dan data dalam penyelesaian masalah di bidang keahliannya. 

g. Mampu mengelola dan memelihara organisasi secara baik 

 

Kurikulum 

No KODE NAMA MATA KULIAH SKS 

SIFAT MATA 
KULIAH 

WAJIB PILIHAN 

1 INS201 Pancasila 2 √   

2 INS203 Sejarah peradaban Islam 2 √   

3 INS204 Islam dan Budaya Jawa 2 √   

4 INS205 Ilmu Kalam 2 √   

5 INS206 Ilmu Tasawuf 2 √   

6 INS207 Metodologi Studi Islam 2 √   



7 INS208 Filsafat Ilmu 2 √   

8 INS209 Bahasa Indonesia 2 √   

9 INS210 Kewirausahaan Islami 2 √   

10 INS202 Pendidikan Kewarganegaraan 2 √   

11 AKS206 Ushul Fiqh 2 √   

12 AKS213 PPL/KKL 2 √   

13 AKS216 Ulumul Quran dan Hadits 2 √   

14 AKS218 Fiqh Ibadah 2 √   

15 AKS219 Tafsir Ayat Ekonomi 2 √   

16 AKS220 Hadits Ekonomi 2 √   

17 AKS227 Akuntansi Syariah 2 √   

18 AKS239 Etika Bisnis Islam 2 √   

19 AKS301 Bahasa Arab 3 √   

20 AKS302 Bahasa inggris 3 √   

21 AKS303 Dasar-Dasar Ekonomi Islam 3 √   

22 AKS304 Pengantar Ilmu Akuntansi 3 √   

23 AKS305 Pengantar Manajemen 3 √   

24 AKS307 Matematika Ekonomi 3 √   

25 AKS308 Statistik 3 √   

26 AKS309 Manajemen Keuangan 3 √   

27 AKS310 Fiqh Muamalah 3 √   

28 AKS312 Ekonometrika 3   √ 

29 AKS317 Pengantar Bisnis Islam 3 √   

30 AKS321 Pengantar Ekonomi Mikro Islam 3 √   

31 AKS322 Pengantar Ekonomi Makro Islam 3 √   

32 AKS323 Akuntansi Keuangan Menengah 3 √   

33 AKS324 Akuntansi Biaya 3 √   

34 AKS325 Perpajakan 3 √   

35 AKS326 Akuntansi Keuangan Lanjutan 3 √   

36 AKS328 Teori Akuntansi 3 √   

37 AKS329 Sistem Informasi Manajemen 3 √   

38 AKS330 Sistem Informasi Akuntansi 3 √   

39 AKS331 Akuntansi Manajemen 3 √   

40 AKS333 Akuntansi Zakat 3 √   

41 AKS334 
Akuntansi Lembaga Keuangan 
Syariah 

3 √   

42 AKS335 Audit Internal 3 √   

43 AKS336 Analisa Laporan Keuangan 3 √   

44 AKS337 Teori Portofolio dan Analisa Investasi 3 √   

45 AKS338 Audit Organisasi Syariah 3 √   

46 AKS341 Akuntansi Perilaku 3   √ 

47 AKS342 Akuntansi Sektor Publik 3   √ 

48 AKS343 Audit Forensik 3   √ 

49 AKS344 Sistem Pengendalian Manajemen 3   √ 

50 AKS345 Akuntansi Internasional 3   √ 

51 AKS414 KKN 4 √   

52 AKS511 Metodologi Penelitian 5 √   

53 AKS532 Auditing 5 √   



54 AKS540 Seminar Akuntansi Syariah 5 √   

55 AKS615 Skripsi 6 √   

 

 
 
 Matakuliah Wajib   : 139 SKS 
 Jumlah Matakuliah Pilihan  :     9 SKS (dari 18 SKS)     

Jumlah Total Matakuliah :148 SKS 
 

 
Sebaran Matakuliah 
 

Semester 1 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 INS201 Pancasila 2 

2 AKS301 Bahasa Arab 3 

3 AKS302 Bahasa inggris 3 

4 AKS303 Dasar-Dasar Ekonomi Islam 3 

5 AKS304 Pengantar Ilmu Akuntansi 3 

6 AKS305 Pengantar Manajemen 3 

7 AKS307 Matematika Ekonomi 3 

Jumlah 20 

Semester 2 

 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 INS203 Sejarah peradaban Islam 2 

2 INS204 Islam dan Budaya Jawa 2 

3 INS208 Filsafat Ilmu 2 

4 INS209 Bahasa Indonesia 2 

5 INS202 Pendidikan Kewarganegaraan 2 

6 AKS206 Ushul Fiqh 2 

7 AKS216 Ulumul Quran dan Hadits 2 

8 AKS308 Statistik 3 

9 AKS317 Pengantar Bisnis Islam 3 

Jumlah 20 

Semester 3 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 INS205 Ilmu Kalam 2 

2 INS207 Metodologi Studi Islam 2 

3 AKS218 Fiqh Ibadah 2 

4 AKS219 Tafsir Ayat Ekonomi 2 

5 AKS220 Hadits Ekonomi 2 

6 AKS310 Fiqh Muamalah 3 

7 AKS321 Pengantar Ekonomi Mikro Islam 3 

8 AKS322 Pengantar Ekonomi Makro Islam 3 

9 AKS323 Akuntansi Keuangan Menengah 3 

Jumlah 22 



 
 
 
 
 
 
 

Semester 4 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 INS206 Ilmu Tasawuf 2 

2 AKS227 Akuntansi Syariah 2 

3 AKS309 Manajemen Keuangan 3 

4 AKS324 Akuntansi Biaya 3 

5 AKS325 Perpajakan 3 

6 AKS326 Akuntansi Keuangan Lanjutan 3 

7 AKS328 Teori Akuntansi 3 

8 AKS329 Sistem Informasi Manajemen 3 

Jumlah 22 

Semester 5 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 AKS330 Sistem Informasi Akuntansi 3 

2 AKS331 Akuntansi Manajemen 3 

3 AKS333 Akuntansi Zakat 3 

4 AKS334 Akuntansi Lembaga Keuangan Syariah 3 

5 AKS511 Metodologi Penelitian 5 

6 AKS532 Auditing 5 

Jumlah 22 

Semester 6 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 INS210 Kewirausahaan Islami 2 

2 AKS335 Audit Internal 3 

3 AKS336 Analisa Laporan Keuangan 3 

4 AKS337 Teori Portofolio dan Analisa Investasi 3 

5 AKS338 Audit Organisasi Syariah 3 

Jumlah 14 

Semester 7 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 AKS213 PPL/KKL 2 

2 AKS239 Etika Bisnis Islam 2 

3 AKS540 Seminar Akuntansi Syariah 5 

4 AKS414 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 

Jumlah 13 

Semester 8 



No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 AKS615 Skripsi 6 

Jumlah 6 

 
 
Mata Kuliah Pilihan yang ditawarkan 

No. Kode Mata Kuliah SKS 

1 AKS341 Akuntansi Perilaku 3 

2 AKS342 Akuntansi Sektor Publik 3 

3 AKS343 Audit Forensik 3 

4 AKS344 Sistem Pengendalian Manajemen 3 

5 AKS345 Akuntansi Internasional 3 

6 AKS312 Ekonometrika 3 

Jumlah 18 

 
  



 
 

 


